§. III.

Solvuntur objectiones.

Obijcies primo contra primam conclusionem: Matrimonium sumptum pro vinculo, est essentialiter vinculum mutui amoris: Sed vinculum mutui amoris sine consensu esse non potest: Ergo nec vinculum matrimonii.

Confirmatur: Matrimonium non est sola corporum, sed etiam animorum conjunctio: At animorum conjunctio sine consensu fieri nequit: Ergo nec matrimonium.

Ad objectionem respondeo, negando Majorem: Matrimonium enim sumptum pro vinculo non consistit essentialiter in amore mutuo, per animorum & operum conjunctionem; sed in dominio utriusque conjugis in corpore alterius, in ordine ad copulam, mutuaque utriusque ad alterum obligatione & subjectione, vel potius in relatione inter conjuges, ex tali dominio & obligatione resultante, ut disputat. 1. artic. 1. declaravimus; unde

unde

unde de essentia vinculi conjugal non est consensus, sed hic tantum est causa illius efficiens, ut ait Florentinum in Decreto Eugenii supra citato: Deus autem, cum sit supremus & absolutus corporum nostrorum dominus, nobis in se & inivitis, eorum dominium in alium potest transferre, subindeque Matrimonii vinculum sine consensu conjugum reperiri.

Ad confirmationem, nego etiam Majorem; Matrimonium enim in facto esse, non includit essentialiter mutuum animorum conjunctionem, cum illud perseveret in eis qui divortio disjuncti sunt.

15 Obijcies secundo: Ita proportionaliter se habet vinculum Matrimonii in ordine ad conjugatos, sicut vinculum voti sollemnis in ordine ad Religiosos; sed istud sine votis consensu non potest existere: Ergo nec illud absque viri & feminae consensu.

16 Respondeo, data Majori, negando Minorem, quamvis enim votum sollemne consensus essentialiter in promissione & traditione ipsiusmet Religiosi seipsum libere donantis, non possit esse sine ipsius votantis consensu; secus tamen vinculum ex voto; Deus enim, pro supremo dominio quod habet in Religiosis, potest per se solus non minus illam subicere Religioni, quam ipsemet per votum proprium.

17 Obijcies tertio: De potentia Dei absoluta nequit dari relatio absque fundamento: Sed vinculum Matrimonii est formaliter quadam relatio inter conjuges, cujus fundamentum est mutuum contrahentium consensus: Ergo Matrimonii vinculum absque mutuo conjugum consensu non potest existere.

18 Respondeo, mutuum contrahentium consensum, non esse solum & unicum fundamentum istius relationis, loquendo de potentia absoluta; potest enim de absoluta Dei potentia, dari aliud fundamentum sive ratio fundandi talem relationem, nimirum voluntas divina, que non minus potest mutuum corporum dominium transferre in conjuges, per suum decretum, vel preceptum quam ipsimet conjuges per suum consensum; cum Deus majus dominium habeat in conjugum corpus, quam ipsimet.

19 Dices: Licet Deus possit tradere corpus feminae viro, & corpus viri feminae, per absolutum & supremum dominium, quod habet in utraque, id tamen deberet necessario fieri, scientibus & volentibus illis: Ergo implicat Matrimonii vinculum esse, absque proprio conjugum consensu. Consequentia patet, Antecedens probatur. Nullum jus potest alicui acquiri, licet possit auferri, nisi invito; implicat enim aliquid esse meum, sine meo consensu: Ergo, &c.

20 Respondeo, negando Antecedens; potest enim Deus dominium rei alicujus transferre in alium, sine ipsius domini consensu & notitia: si enim hoc prestare possunt jura humana, & Principes seculares, ut constat ex l. 12. ff. de acquir. rerum dominio, ubi sic dicitur: *Etiam inivitis nobis, per servos nostros acquiritur dominium; a fortiori Deus, qui plenum & absolutum habet potentatem in voluntates nostras, potest nobis conferre jus in aliquam rem, absque notitia & consensu nostro, subindeque tradere corpus feminae viro, & corpus viri feminae, ipsis scientibus, & non consentientibus. Et quamvis non possent in eo casu conjuges accedere licite ad copulam, sine previa notitia talis traditionis, non tamen opus esset, ut actu expresso illam acceptarent, sed sufficeret, quod eis positive non dissentirent. Si vero positive dissentirent, peccarent quidem habendo copulam cum tali dissentiu; sed talis copula non esset fornicaria, quia non esset accessus ad non suam, neque corpus unius esset revere alienum respectu alterius.*

21 Obijcies quarto contra secundam conclusionem: Ideo potest Deus alioquin vinculo matrimoniali conjungere, absque eorum consensu, quia habet dominium in corpus humanum: Sed Principes Ecclesiastici & seculares habent dominium in corpora quorundam, eorum nimirum quos propter delicta possunt privare vita, & omnibus bonis: Ergo possunt, ipsis inivitis, transferre in alios dominium corporis eorum per Matrimonium.

22 Respondeo, negando paritatem: Disparitas est, quod non ideo precise possit Deus, utendo sua potentia absoluta, facere vinculum Matrimonii inter virum & feminam, absque eorum consensu, quia habet in sua potentate eorum corpora, sed quia habet insuper potentatem supra eorum animas & corda, & consequenter potest eorum quos cogere ad Matrimonium animos ita immutare, ut libenter remanent in tali conjugio, & mutuum caritatem, ad finem Matrimonii necessariam, habent; quod tamen nequeunt Principes Ecclesiastici, vel seculares, ob rationem oppositam: quia nimirum habent quidem in sua potentate corpora, sed non animos & corda suorum subditorum.

23 Obijcies quinto: Respublica vel Princeps potest invi-

tos cives cogere ad aliquos contractus ineundos, ut ad vendendum frumentum tempore necessitatis, vel ad seipsum in servitum propter bonum Reipublicae redigendos; & tamen illi etiam contractus requirunt ex natura sua consensum contrahentium, graviusque est vinculum servitutis, presertim perpetua, quam vinculum Matrimonii: Ergo & ad contrahendum Matrimonium potest invitos civis Respublica cogere.

Respondeo, concedo Antecedente, negando consequentiam & paritatem. Discrimen est, quod in aliis contractibus, sive fiant per voluntatem propriam, sive per voluntatem Reipublicae, ad cujus etiam bonum universale ordinantur, semper sequitur idem effectus, & idem bonum universale Reipublicae. At vero contractus Matrimonii, si fiat contra voluntatem contrahentium, cogente Reipublica, non sequitur idem bonum & effectus, nempe mutua dilectio, mutuum obsequium inter conjuges, necessarium ad commodam prolis educationem.

Obijcies sexto: Urgente necessitate potest Summus Pontifex alicum cogere ad acceptandum Episcopatum, in quo est matrimonium spirituale inter Episcopum & Ecclesiam, ut docet Evaristus Episcopus de Episcopis ejectionis, tom. I. Concil. his verbis: *Sacerdotes vice Christi legatione funguntur in Ecclesiis & sicut et sua conjuncta est sponsa, id est Ecclesia, sic Episcopi junguntur Ecclesie, unicuique proportionem sua. Et sicut vir non debet negligere uxorem suam, sed diligere, & casto custodire, & amare, atque prudenter regere: sic Episcopus, & multo magis, custodire, & amare, atque prudenter regere debet Ecclesiam. Et uxor, qui sub manus est viri, obedire debet viro suo, eumque diligere & amare: ita potius etiam Ecclesia Episcopo suo in omnibus obedire, eumque diligere & amare ut animam suam debet, quia illud fit carnaliter, istud spiritualiter. Ergo a fortiori potest Summus Pontifex, vel Princeps secularis, imponere preceptum alicui ad contrahendum Matrimonium, propter aliquod maximum bonum Ecclesie vel Reipublicae: Sed qui precepto adigitur ad Matrimonium ineundum, non sponte sed coacte in illud consentit: Ergo Princeps Ecclesiasticus vel secularis, potest invitos cogere ad Matrimonium ineundum.*

Respondeo, concedo Antecedente, & prima Consequentia, negando Minorem subsumptam; preceptum enim non imponitur ut invito & coacti matrimonium inean (tale enim preceptum destrueret naturam Matrimonii, quod maxime spontaneum & liberum esse debet) sed ut inducatur ad Matrimonium liberum & spontaneum contrahendum. Unde magnum est discrimen inter hoc Matrimonium, & illud quod sola Principis voluntate fieret; nam hoc fit spontaneo & libero conjugum consensu, & preceptum solum est causa extrinseca impulsiva ad talem consensum prestandum, qui dum praestatur libere & sponte praestatur: quod autem sola Principis Ecclesiastici, vel secularis auctoritate, obediunt voluntate contrahentium fieret, non esset spontaneum & liberum, cum nequeat liberum, & spontaneum esse, quod sola extrinseca voluntate alterius fit.

Dices: Ecclesia videtur usque fuisse habere potestatem, quando in cap. l. qui sident, de sponsal. statuit sponsalia transferre in Matrimonium per copulam, cum cap. Finali, de conditionibus appositis, decrevit Matrimonium sub conditione impossibili contractum, esse validum; nam qui contrahit sub conditione impossibili, non habet animum adhibendi consensum: Ergo Ecclesia habet potestatem, validum faciendi Matrimonium, absque consensu contrahentium.

Sed nego Consequentiam: Ecclesia enim in illis casibus presumit verum consensum fuisse reipsa datum; & in primo quidem conjuges habuisse copulam affectu maritali; in secundo, pro nihilo in negotio tam serio & tanti momenti, habuisse conditionem de impossibili, contractui Matrimoniali adjectam; si tamen in illis casibus revera nullus fit consensus, non est verum Matrimonium, sed presumptum dumtaxat, ut patet ex cap. Finali, de sponsal. duorum.

ARTICULUS II.

Utrum consensus ad valorem Matrimonii requisitus, debeat esse verus, & verbis aut signo aliquo expressus?

§. I.

Prima difficultas resolvitur.

Loco primo: Consensus ad validitatem Matrimonii requisitus, debet esse verus, unde ad illius valorem consensus fictus non sufficit.

Hanc conclusionem probant aliqui ratione generali desumpta ex eo quod omnis contractus humanus & civilis requiratur ad sui valorem verum consensum & fictum;

fictum; est enim (inquiunt) contractus aliqui privata lex, per quam contrahentes sibi obligationem imponunt ad aliquod prestandum; unde sicut repugnat oriri obligationem ex lege, per quam legislator voluntatem non habuit subditos obligandi, ita & contractum obligare, cui deficit verus contrahentis consensus: est enim (inquit Baldus) consensus in contractu, sicut anima in corpore.

Verum hanc rationem non probant Vasquez, Pontius, & alii, existimantes in multis contractibus humanis, puta in emptione, venditione, permutatione, & aliis hujusmodi, non requiri necessario verum consensum, sed sufficere fictum, modo seria verba ex parte fidei contrahentis interveniant; unde ut ab hac questione & controversia abstrahamus, probatur conclusio ratione specialia, petita ex natura contractus matrimonialis; cum enim in Matrimonio fiat traditio rei maxime propriae, nempe proprii corporis in ordine ad actum conjugalem non convenit contractum matrimonialem aliter fieri, quam propria cujusque voluntate; est quod alii contractus, quibus externa, & bona fortunae traduntur vel commutantur, non requirant verum consensum, sed fictus sufficiat, ut Vasquez, & Pontius existimant. Item Matrimonium est vinculum quoddam mutui acque perpetui amoris, & animorum, corporumque conjunctio, juxta illud Genes. 2. *Propter hoc relinquet homo patrem suam, & matrem, & adheret uxori sua, &c.* Sed repugnat mutuum amorem esse sine vero affectu atque consensu: Ergo & matrimonium.

Ex his inferes, cum qui fidei contraxit matrimonium teneri ex iustitia vere contrahere, & fictum consensum in verum commutare; tum quia contractus matrimonialis, cum consistat in mutua corporis traditione & commutatione, ex parte utriusque contrahentis exigit verum consensum; tum etiam quia ille qui fidei contraxit, damnus & injuriam gravem alteri parti irrogavit, quam non potest aliter rescire, quam consensu ficto in verum mutato, illam accipiendo in conjugem; non potest enim matrimonium simulatum, publice & in facie Ecclesie contractum, dissolvere, allegando suam fictionem, seu fictum consensum, quia Ecclesia nec tenetur, nec debet illi fidem prestare, tum ne ansam praebet prima matronia valide contracta dissolvendi, si facilis esset hujusmodi privatis probationibus admittendis; tum etiam quia quia facilitate deceptor mentitus est in ipso contractu matrimonii celebrando, eadem censendus erit mentiri in eo dissolvendo.

Sunt tamen aliqui casus, in quibus non tenetur deceptor fictum consensum in verum commutare, validumque efficere matrimonium. Primo, si deceptor signa deceptionis dederit, tunc consensum fingere satis significaverit: nam tunc altera pars non ab ista fuit decepta, quam seipsum decepti, sibi debet imputari damnus quod sponte subit. Secundo, si deceptor ipse non stabiliter a decepto fit deceptus: ut si mulier finxit se virginem, nobiliter, divitem, alias in uxorem non ducendam; tunc enim deceptio unius compensatur deceptio alterius. Tertio, si ex revalidatione matrimonii praevidetur peffimus exitus, & mala non parva probabiliter futura; nisi forte damna & incommoda ex fido matrimonio oritura, preponderent incommodis & damnis ex matrimonio revalidato securis. Demum, si deceptor notabilis scandalum veritatis gratia consensum finxit, non tenetur postea vitam adhibere consensum; quia tunc non injuste, sed ex iusta causa illum finxit.

Notandum vero, quod ut deceptor obligationi suae satisfaciatur, & valide contrahat matrimonium cum parte decepta, debet non solum elicere verum consensum internum, sed etiam illum externo signo manifestare; quia, ut dicemus conclusionis sequenti, non sufficit ad matrimonium verum consensum internus, nisi externo aliquo signo manifestetur: Atqui verus consensus modo elicitus, non fuit expressus per signum externum prius exhibitum, cum fidei contraxit: nam ille fuit signum ficti consensus dumtaxat: Ergo est opus novo signo externo.

Notandum etiam, quod quando matrimonium fuit ab initio invalidum ex fido consensu unius ex contrahentibus, non sufficit ad illud revalidandum ponere verum consensum ex parte ejus qui fidei contraxit, sed requiritur insuper consensus alterius conjugis, qui vere contraxit, signo aliquo externo expressus; licet enim opposita sententia asserens in eo casu sufficere ut qui fidei contraxit, suum renovet consensum, eumque signo aliquo exteriori declaret, probabiliter non careat, pluresque habeat illustres patronos & defensores; illa tamen videtur probabilior, ob auctoritatem Clementis VIII. qui, ut testatur Comitulus lib. 1. moral. resp. 5. quae. 1. interrogatus a Patre Stephano Tuccio, an in eo casu quo femina fidei contraxit, ad revalidandum matrimonium sufficiat quod illa ponat verum consensum, eumque signo aliquo exteriori manifestet? respondit, *Necessarium*

esse novum consensum utriusque conjugis, coram Parocho & testibus admonito prius marito de matrimonio nullitate. Sed ad extirpandum scandalum, sanctius sua dispensat, ut secreto inter se contrahant, renovato consensu, cum legitimisatione prolis.

Et licet responderi possit, quod Pontifex in hac sua responsione fecutus fuerit sententiam tutiorem, sicut dicendum est quoad alteram partem responsi, quae afferit necessarium esse ad valorem talis matrimonii, utrumque conjugem iterum coram Parocho & testibus repetere & significare consensum: cujus tamen oppositum declarasse Piam V. refert Navarrus in Summa cap. 22. num. 70. ut dicemus articulo sequenti: quia tamen quoad id de quo agimus in presenti (nempe quod ad revalidandum tale matrimonium, necessarius sit consensus utriusque conjugis, signo aliquo exteriori expressus) non habemus contrariam alterius Pontificis declarationem, propter hanc Clementis VIII. censenda est hae sententia probabilior.

Ratio etiam suffragatur: cum enim qui fidei consensus, per ipsam fictionem reddiderit se positive inhabilem transferendi dominium sui corporis in alium; qui vere consensit, consensus illius, licet verus & sincerus, fuit tamen inhabilis ad matrimonium, utpote praestitus persona inhabili, cadens in materiam inhabilem & illegitimum: quare ut invalidetur matrimonium, ille debet ponere novum consensum, illamque signo aliquo exteriori exprimere, subindeque necessarius est novus consensus ex parte utriusque conjugis, ut ait Pontifex. Unde, juxta hanc sententiam, non potuit in hoc dispensare, seu exercere ut illius tantum consensus sufficeret qui fidei contraxit, sicut dispensare potuit, & de facto dispensavit in hoc quod utriusque conjugis consensus coram Parocho & testibus manifestaretur; quia illud repugnat fidei legi Ecclesiae in Concilio Tridentino factae; illud vero est contra substantiam matrimonii, quam Ecclesia tollere vel mutare non potest.

§. II.

Aliis difficultatibus resolvitur.

Loco secundo: Non sufficit ad matrimonium solus consensus internus; sed requiritur essentialiter externum signum, sufficienter expressum interioris consensus. Est contra Wicleffum, qui, ut scribit Waldensis secundo tomo de Sacramentis cap. 32. & 33. existimavit solum consensum internum satis esse ad contrahendum verum matrimonium. Idem dicunt Panormitanus c. cum leum, titulo de sponsal. & Matrimonio, & Cujacius in c. Tua Fraternitatis, de sponsal. ubi ait verba experimentia consensus internum, non requiri ad matrimonium ex natura rei, sed solum ex precepto Ecclesie. Praecipuum ejus fundamentum sumitur ex verbis Innocentii III. qui in praedicto capite sic loquitur: *Nos (inquit) investigavimus tuae responsionem, quod Matrimonium in civitate contrahitur per legitimum viri & mulieris consensum: sed necessaria sunt, quantum ad Ecclesiam, verba consensum experimentia de presenti. Addi potest caput cum leum, ubi Alexander III. affirmat Matrimonium solo consensu contrahi. Et caput Sufficit, 27. quae. 2. ubi Nicolaus I. fit ait: Sufficit secundum legem solus eorum consensus, de quorum conjunctionibus agitur. Ratio quoque huic sententiae suffragari videtur: Votum enim Deo factum, quo consensu interno fit verum & legitimum, quamvis illud videatur esse contractus quidam inter Deum & hominem: Ergo similiter matrimonium, licet sit contractus inter virum & mulierem, solo tamen consensu interno perici poterit.*

Nostra tamen conclusio communis est apud Theologos, 35 eamque expressit docet Sanctus Thomas hic quae. 44. artic. 2. in corp. his verbis: *Dicendum quod conjunctio matrimonialis fit ad modum obligationis in contractibus materialibus. Et quia materiales contractus non possunt fieri, nisi sibi invicem voluntatem suam verbis premant, qui contrahant (aut aliis signis equivalentibus) ideo etiam operetur quod consensus Matrimonium faciens verbis exprimitur. Item D. Bonaventura in 4. dist. 27. quae. 2. num. 21. sic ait: Si sit consensus exterior sine interiori, non est Matrimonium secundum veritatem, nec secundum divinum iudicium, nec secundum conscientiam forum, quoniam esse videtur & iudicatur secundum iudicium Ecclesiasticum. Et cum locus sit multiplex ratio, hoc tamen est praecipuum, quia in omnibus Sacramentis requiritur intentio voluntaria facientis quod facit Ecclesia: quia ergo secundum veritatem non intendat contrahere Matrimonium, non fuit; nec est Sacramentum.*

Aliis rationibus nostra conclusio suaderi potest. Primo 36 quia Matrimonium essentialiter, & ex natura rei, est contractus humanus mutuae traditionis & acceptationis corporum: Sed contractus humanus postulat ex natura sua, ut fiat aliquo signo humano & sensibili; nam per talem

contractum homo agit cum homine ut homo, hoc est ut constans ex anima & corpore: Ergo per actum utriusque partis; alioquin si ageretur solum per actum internum, non ageret ut homo, sed ut Angelus.

37 Secundo, quia ad matrimonium requiritur verus & proprius consensus: Sed, ut dicunt Abbas, Prepositus, & alii Canonista, in cap. Tria de sponsal. non est proprie consensus, nisi mutuo innotescat, sed tantum simul sensus: consensus enim duorum esse non potest, nisi sciant se idem sentire: Ergo ad matrimonium essentialiter requiritur ut consensus internus signo aliquo externo & sensibili exprimat.

38 Tertio Matrimonium, ut Sacramentum, essentialiter requirit signum sensibile expressivum interioris consensus: quia de ratione Sacramenti nove legis est, ut consistat in aliquo sensibili, quod sit ejus materia vel forma, ut constat ex dictis de Sacramentis in genere: Ergo etiam ut civilis contractus essentialiter exigit signum aliquod externum, quo interior consensus manifestetur. Consequenter patet, quia Christus elevans Matrimonium in Sacramentum, nihil addidit supra contractum civilem, sed in sua natura relictum ad dignitatem Sacramenti exivit, ad quam non potuisset evahi, si aliquo signo sensibili non constaret. Unde

39 Ad caput Tria fraternitatis, quod est precipuum Cujacii fundamentum, dicendum est, Innocentium ibi non negare ad matrimonium requiri aliquod signum consensus interni, sed potius nomine consensus legitimi illud comprehendere: tantumque affirmare, verba proprie dicta, & ore prolata, non esse necessaria: Nam (inquit) *sacri & mutui possunt contrahere Matrimonium, per consensum mutuum, sine verbis, nutibus scilicet, vel aliis signis externis, que supplent vicem verborum.* Subdit vero, verba consensus exprimentia, esse necessaria quantum ad Ecclesiam, ut scilicet melius illi constet de consensu interno, facillime probari possit in foro exteriori, si de illo contentio oriatur. Cum vero Alexander III. & Nicolaus I. dicant ad Matrimonium sufficere consensum, vel illud contracti solo consensu, non excludunt signum externum consensus interni expressivum, sed duntaxat coactionem aut metum, & volunt matrimonium coactum, vel gravi metu contractum, non esse verum matrimonium, ut constat ex verbis Alexandri, cap. Cum locum citato, ubi sic ait: „Cum locum non habeat consensus, ubi metu vel coactione intercedit, necesse est ubi assensus cuiusque requiritur, coactionis materia repellatur. Matrimonium autem solo consensu contrahitur, & ubi de ipso queritur, plena debet securitate ille gaudere, cujus est animus indagandus, ne per timorem dicitur si placere, quod odit: & sequatur exitus, qui de invidiis rationis solet provenire.

Ad nuptium subijunctam, concessio Antecedente, ne quo consequentiam & paritatem. Ratio autem discriminis inter votum & Matrimonium est, quod votum fiat Deo, apud quem non est opus verbis, nec signis, & ideo verum est votum, quod solo consensu interno fit: Matrimonium vero est contractus inter homines; hominis autem natura postulat, ut consensus interni perinde sit ac si non essent, nisi declarentur verbis, aut signis externis, vel Matrimonium solo consensu interno factum, nullum est.

40 Ex dictis colligitur, verba non esse necessaria ad Matrimonium, sive ut contractus, sive ut Sacramentum est; sufficit enim ad valorem contractus matrimonialis expressio consensus interni per aliquod signum externum, quod homines sibi invicem voluntatem suam manifestant. Unde Innocentius III. de sponsal. cap. 23. dicit motus contrahere posse valide matrimonium; quia possunt signis declarare, quod verbo nequeunt exprimere. Et Florentinum in decreto Eugenii, agens de Sacramento Matrimonii, dicit regulariter fieri per verba de presenti, hoc adverbio, regulariter, significans posse aliter fieri; & verba, licet communitur & ordinarie adhibeantur, non esse tamen adeo necessaria, ut sine illis contrahi non possit, signis videlicet & nutibus, que pro verbis reputantur.

41 Si autem querat, quamvis signa sufficiant ad exprimentum mutuum conjugum consensum, & ad valide contrahendum Matrimonium? respondeo, Doctores pro hujus difficultatis resolutione hanc regulam generalem statuere: Quoties signum ex natura sua, vel ex juris dispositione, aut regionis vel patrie consuetudine, est certa nota interni affectus conjugaliter erga sponsum, vel sponsam, sufficit ad Matrimonium. Talis est in quibusdam locis, annuli traditio, que & subarratio dicitur, presertim (ut notat Sanchez disputat. 22. num. 4.) si annulari digito imponatur, ad quem, ut Anatomista obicit ante, venula quedam ex corde protenditur; subindeque annuli impolitio, tali digito facta, signum est cordialis affectus, quo mutuo conjuges sese diligunt. Item porrectio manus interdum est sufficiens signum interni consensus in Matrimonium; si enim exprimat con-

sensum Matrimonii, dicens femina: *Contraho tecum Matrimonium, aut volo ex nunc habere te in uxorem;* ipsaque manum porrigat, vel ab illo apprehensam non retrahat, signum est, illam Matrimonio consentire. Traditio etiam sollemnis sponse in domum sponsi, in aliquibus locis, consensum in Matrimonio significat, ut apud Altiores accepisse testatur Covarruvias. Similiter ante Tridentinum sponsalia de futuro, transibant in Matrimonium per copulam, unde illa erat sufficiens signum consensus de presenti. Sed tale signum cessavit post Tridentinum, ubi ipsius decretum de reformatione Matrimonii est acceptatum: eo quod, vi talis decreti, debeat signum ipsum quo interior consensus exprimitur, & Matrimonium contrahitur, coram Parocho & testibus exhiberi.

Si autem querat, utrum ad valorem Matrimonii, & exprimentum consensus interni, aliquando silentium possit sufficere, ut si puella verecunda mollet verba pronunciare, sed tamen non negaret? respondeo, de hac questione non judicandum esse absolute, sed ex circumstantiis. Nam fieri potest, ut puella non ob aliam causam taceat, nisi ob pudorem, & tunc silentium externum potest esse signum sufficienter manifestativum consensus interni. Si autem puella taceret metu patris, quia si negaret, male ab eo tractaretur, tunc silentium non videtur sufficere ad valorem Matrimonii, nec esse signum sufficienter expressivum consensus interni. Unde in tali casu non habet locum regula juris: *Qui tacet, consentire videtur, sed potius ista: Qui tacet, nec confitetur, nec negare videtur.*

Porro circa predicta signa expressiva consensus interni ad Matrimonium requisiti, observandum est, quod licet illa sufficiant ad declarandum consensum, & ad contrahendum Matrimonium, convenientius tamen est, ut verbis exprimat consensus, quod fieri potest; quia sic melius innotescit, & facillius probari potest. Immo aliqui existimant, verba in valentibus loqui necessaria esse, necessitate precepti Ecclesiastici; idque colligunt ex capite Tria fraternitatis, de sponsal. ubi verba ad contrahendum Matrimonium dicuntur necessaria, quantum ad Ecclesiam, id est, ut supra cum multis Doctoribus explicavimus, quoad probationem que debet Ecclesie consistere. Videtur igitur Ecclesia, verba in Matrimonio precipere, ut per ea illud certius fieri constare possit, & ut omne periculum dubii Matrimonii tollatur; cum non omnia signa certa sint, sed aliqua obscura, aliqua ambigua, & alia minus certa. Que sententia probabilitate non caret, licet alii Theologi communitur existimant, illud non cadere sub precepto Ecclesie, esseque tantum peccatum veniale, abique necessitate non uti verbis in celebratione Matrimonii; illudque solis nutibus & signis contrahere.

ARTICULUS III.

An iure veteri Ecclesiastico, vel novo per Tridentinum inducitur, irritatio Matrimonii consensu clandestino facti?

Certum est, spectata sola rei natura, & semota constitutione Ecclesiastica, vel civili, consensum clandestinum esse sufficientem ad valorem matrimonii, ut docet D. Thomas hic quest. 45. art. 5. probatque ex eo quod consensus de presenti inter legitimas personas matrimonium facit, aliaque omnia sunt tantum de sollemnitate; & ad hoc adhibentur, ut matrimonium convenientius fiat; unde licet omittantur, verum est matrimonium. Idem etiam docet expresse Tridentinum sess. 24. in decreto de reformatione Matrimonii cap. 1. initio, affirmans non esse dubium, clandestina matrimonium, libere contrahentium consensu facta, rursus & vera esse matrimonia, quamvis Ecclesia ea irrita non fecit.

Certum etiam est, matrimonia clandestina fuisse semper ab Ecclesia prohibita, adeoque fuisse semper illicita inter Christianos, ut docet idem Concilium cap. citato, sic dicens: *Sancta Dei Ecclesia, ex justissimis causis, illa semper detestata est, atque prohibita.* Id etiam patet ex decreto Hormidæ Pape, relato causa 30. quest. 5. his verbis: *Nullus fidelis, cuiuscumque conditionis sit, occulte nuptias faciat, sed benedictione accepta a Sacerdote, publice nuptias in Domino.* Et Innocentius III. cap. 3. de clandest. desponsat. *Prædecessorum (inquit) nostrorum vestigiis inhærendo, clandestina conjugia penitus inhibemus, prohibentes etiam ne quis Sacerdos talibus interesse presumat.* Solum ergo difficultas est, an talia Matrimonia, initio Ecclesie fuerint non modo prohibita & illicita, verum etiam invalida, vel saltem per Tridentini decretum penitus irritentur? Pro resolutione fit

§. I. Duplici conclusione utraque difficultas resolvitur.

45 Dico primo, ante Tridentinum, matrimonia clandestina nunquam fuisse invalida. Est contra Pontium, & quosdam alios, existimantes ea fuisse invalida, a tempore Apostolorum usque ad tempora Hormidæ Pape, qui sedit anno 514. vel etiam usque ad tempora Pelagii, qui Ecclesiam rexit anno 555. Precipuum ipsorum fundamentum fuitur ex decreto Evaristi, relato cap. *Aliter* 30. quest. 5. in quo Pontifex clandestina matrimonia appellat adulteria, contubernia, supra, fornicationes, quia nimirum ea irritaverat. Unde Concilium Colonienfe sub Paulo III. celebratum parte 7. cap. 47. hæc habet: *Oportandum ut canon Evaristi Pontificis, Concilio generali renovetur, solvensque illa clandestina matrimonia, que irritis parentibus ac propinquis, veniens potius quam Dei causa contrahuntur. Interea vero donec Ecclesia de hoc prospiciat, si non irrita, prohibita saltem sint.*

46 Nostra tamen conclusio communis est apud Theologos, illamque docere videtur Tridentinum cap. 1. decreti de reformatione Matrimonii, verbis supra relatis, quibus ait, dubitandum non esse, clandestina matrimonia, rata & vera fuisse, quando Ecclesia ea irrita non fecit; his enim verbis innuere videtur, Ecclesiam nunquam ante illud Concilium irrita facisse clandestina matrimonia.

Adde quod, si fuisset lex aliqua Ecclesiastica, que ante Tridentinum matrimonia clandestina irritasset, hujus hæud dubie Concilium fecisset mentionem, eamque se renovare declarasset (sicut paulo post, loquendo de proclamationibus matrimonio premitendis, ait se quoad illas renovare decretum Concilii Lateranensis sub Innocentio III.) Præsertim, cum non desisset ex Patribus, & ex Doctoribus Concilii, qui dubitarent, possente Ecclesia matrimonia clandestina irritare, & materiam aut formam Sacramenti Matrimonii aliquo modo immutare; ut videre est in Actis Concilii, & apud Spondanum ad annum Christi 1563. Unde

47 Ad auctoritatem Evaristi supra adductam, dicendum, illum matrimonia clandestina appellasse adulteria, supra, fornicationes, in foro duntaxat externo; in quo Ecclesia ea non presumit valide contracta, eo ipso quod contra ipsius prohibitionem celebrata sunt. Eodem modo explicari possunt Patres Concilii Colonienfis; vel responderi potest: Concilium dixisse id quod supra retulimus, non desinendo, sed quorundam Doctorum sententiam, ut probabillem sequendo.

48 Dico secundo, iure novo, per Tridentinum indulto matrimonia clandestina irrita esse. Patet ex Tridentino sess. 24. decreto de reformatione Matrimonii cap. 1. ubi sic dicitur: *Qui aliter quam presente Parocho vel alio Sacerdote, de ipsius Parocho, seu Ordinarii licentia, & duobus vel tribus testibus, matrimonium contrahere attemptaverit, eos sancta Synodus ad se contrahendum omnino inhabiles reddat, & huiusmodi contractus irritos & nullos esse decernit, prout eos presentis decreto irritos facit & annullat.* Ex quibus liquet, Tridentinum matrimonia clandestina irritare, & nomine clandestini matrimonii, illud intelligere cui non interest propriis Parochias, aut alius Sacerdos de ejus licentia, cum duobus saltem testibus; unde licet publice coram aliis multis matrimonium contrahatur, si tamen facti sine presentia Parochi & testium, clandestinum censetur ab Ecclesia.

§. II.

Solvitur difficile argumentum, & breviter explicatur, qua ratione Tridentinum Matrimonia clandestina irritare poterit.

49 Circa prædictum Tridentini decretum gravissima est difficultas, quomodo poterit Ecclesia matrimonia consensu clandestino facta irritare, cum enim matrimonium sit Sacramentum, cuius materia & forma sunt ipsi consensus conjugum, verbis vel aliis signis expressi, ut disp. 2. ostendimus, & Ecclesia non habet potestatem mutandi materiam & formam Sacramentorum (hoc enim est proprium potestatis excellentiæ que est in Christo) non videtur quare Ecclesia poterit facere quod consensus clandestinus, qui ante Tridentinum, erat sufficiens materia & forma matrimonii, non sit amplius sufficiens materia & forma illius. Et augeret difficultas, ex eo quod matrimonium ex una parte fit contractus naturalis, ita ut iure nature consensus inter personas habiles faciat verum matrimonium; & ex alia, Ecclesia non possit irritare aut variare eam que fuit iuris nature.

50 Hæc difficultas ateo torfit aliquos ex Patribus Tridentinis, ut ante decretum prædictum de reformatione Matrimonii existimaverint, Ecclesiam non posse clandestina matrimonia irritare; & quidam ex Theologis qui ei interfuerant, ut Dominicus Soto, & Ruardus Taperus, questionem indecisam reliquerunt. Pro resolutione

Notandum primo ex D. Thoma in 4. dist. 34. quæ. unica art. 1. ad 4. Matrimonium hoc habere supra cetera Sacramenta, quod non solum ordinatur ad conjugum sanctificationem, sed etiam est in officium nature, & in bonum commune totius Reipublicæ; atque adeo triplici constat contractus, naturali, civili, sacramentali. In quantum est contractus naturalis, statuitur iure nature; in quantum civilis, lege civili; in quantum Sacramentum, statuitur iure divino; ideoque ex qualibet dictarum legum potest aliqua persona fieri inhabilis ad matrimonium; si enim sit impotens ad copulam carnalem, lege nature ad illud inhabilis est; si consanguineus, vel affinis, lege positiva, civili & Ecclesiastica; si non baptizatus, iure divino incapax est Sacramenti Matrimonii, quamvis ad contractum naturalem vel civilem habilis sit.

Notandum secundo, Christum Dominum non elevasse omnem contractum matrimonialem, etiam signis sensibilibus expressum, in Sacramentum; sed tantum eum qui esset legitimus, id est legitimus conformis, & inter personas baptizatas & legitimas, id est impedimentum dirimens non habentes.

Ex his facile haberi potest resolutio difficultatis propositæ, & explicari, qua ratione Ecclesia matrimonia clandestina irritare poterit: id enim duobus modis præstare potuit, primo indirecte, & mediate reddendo personas inhabiles ad contrahendum, ut innuit Tridentinum in decreto supra relato; secundo directe & immediate, callendo & irritando contractus matrimoniales consensu clandestino factos; cum enim Ecclesia sit Reipublica bene ordinata a Christo, debuit in ea esse potestas ad regulandos contractus suorum subditorum, atque adeo posse statuere quasdam conditiones, sine quibus tales contractus sint irriti. In quo non mutavit materiam vel formam Sacramenti Matrimonii, formaliter sumptas (nam materia & forma Sacramenti Matrimonii, etiam post Tridentini decretum, est contractus legitimus, sicut ante) sed tantum materialiter, faciendo scilicet quod contractus clandestinus, qui antea erat legitimus, non sit amplius legitimus, subindeque non sit amplius elevabilis ad dignitatem Sacramenti, cum Christus, ut supra dicebamus, solum contractum legitimum ad rationem Sacramenti elevarerit.

Potestque id explicari & illustrari duplici exemplo aptissimo. Primum est, si quis habere potestatem mutandi aquam in vinum, possit mutare materiam Sacramenti Baptismi materialior (hoc est efficiendo quod ea res quæ est vera aqua naturalis, jam non sit amplius aqua naturalis, nec per consequens materia Sacramenti Baptismi) sed non formaliter, quia semper verum esset, quod aqua vera & naturalis esset materia Sacramenti Baptismi a Christo instituta. Item si terminus iste corpus, a sua significatione deponeretur, & ad aliam communem Reipublicæ consensu transferretur, & alius qui vim idem significandi haberet, loco illius substitueretur, forma consecrationis panis in corpus Christi mutaretur materialiter, sed non formaliter; quia semper verum esset quod voces significantes conversionem panis in corpus Christi, essent forma Eucharistiæ. Idem cum proportionem dicendum est de materia & forma Sacramenti Matrimonii: Ecclesia enim, prohibendo matrimonia clandestina, non mutavit formaliter, sed materialiter tantum, materiam & formam Sacramenti Matrimonii, faciendo quod contractus consensu clandestino factus, non sit amplius legitimus, id est legitimus Ecclesiasticis conformis, & reddendo personas sic contrahentes, inhabiles ad matrimonium. Neque novum est quod Ecclesia hac potestate usa fuerit; nam olim in Ecclesia matrimonia erant irrita contracta inter consanguineos usque ad septimum gradum, sine dispensatione; postea vero Ecclesia restrinxit usque ad quartum gradum; unde fecit ut matrimonium inter consanguineos in quinto gradu, quod olim non erat Sacramentum, modo fit Sacramentum reddendo personas habiles ad contrahendum. Ex his patet solutio ad primam difficultatem.

Ad secundam vero respondeo, de iure quidem nature esse quod contractus legitimus sit matrimonium; sed quod contractus legitimus sit, non solum a iure naturali, sed etiam a iure positivo civili & Ecclesiastico dependere; quia cum matrimonium, ut supra dicebamus, non solum sit in officium nature, sed etiam in bonum Reipublicæ Christianæ, & secularis, non solum statuitur iure nature, sed etiam legibus Ecclesiasticis & civilibus subditur: unde iure canonico a iure naturali, sed etiam a iure positivo & Ecclesiastico dependere; quia cum matrimonium, ut supra dicebamus, non solum sit in officium nature, sed etiam in bonum Reipublicæ Christianæ, & secularis, non solum statuitur iure nature, sed etiam legibus Ecclesiasticis & civilibus subditur; unde iure canonico & civili aliæque conditiones statui possunt, ex quarum defectu contractus matrimonialis fiat irritus, subindeque non sit elevabilis ad rationem Sacramenti.

§. III.

Resolvuntur alia difficultates, seu casus conscientie circa Matrimonia clandestina, & praedictum Concilii Tridentini decretum.

56 Quaes primo, quid intelligatur nomine Parochi vel Ordinarii, cujus praesentia ad valorem matrimonii a Tridentino requiritur?

Respondeo, nomine Parochi vel Ordinarii, non solum intelligi Parochum in tota sua Parochia, sed etiam Episcopum in tota diocesi, Archiepiscopum in tota Provincia, dum visitat actu, vel causa ad eum per appellationem devoluta est. Summum Pontificem in toto Orbe, Legatum Summi Pontificis in tota sua Provincia, Vicarios generales Episcoporum in spiritualibus, & Capitulum Cathedralis, sede vacante, in tota diocesi, & denique eos qui habent jurisdictionem Episcopalem, respectu eorum in quos eam habent, ut Capitula quaedam, & Abbates exempti.

57 Quaes secundo, an necessarium sit quod Parochus matrimonio adhibens sit Sacerdos?

Respondeo, id non esse necesse, sed sufficere ut habeat titulum & officium Parochi, sicut expresse declaravit Congregatio Cardinalium Concilii Tridentini interpretum anno 1593. ut referunt in declarationibus capituli primi decreti de reformatione Matrimonii. Ubi etiam dicitur, nomine Parochi intelligi eos qui obtinuerunt Parochiale beneficium licet ad Sacerdotium nondum promoti sint, quia nondum expiravit annus illis concessus, ut eorum promoveri. Si tamen Parochus alterum velit subdelegare ut assistat matrimonio, non potest subdelegare eum qui non est Sacerdos, quia Tridentinum praedictum decreto de reform. Matrimonii ait: Quia aliter quam praesente Parocho, vel alio Sacerdote, de ipsius Parochi seu Ordinarii licentia, & duobus vel tribus testibus matrimonium contrahere attentantur, eos sancta Synodus ad se contrahendum omnino inhabiles reddit. &c.

58 Quaes tertio, qualis debeat esse praesentia illa Parochi, & testium?

Respondeo, non sufficere naturalem, quemodo bestiae possunt esse praesentes, sed necessarium esse humanam & moralem, qua scilicet adsint non tantum corpore, sed etiam scient & advertant quid agatur. De testibus constat, non possunt enim aliqui testificari de re gesta. De Parocho autem major adhuc est ratio, quia debet adesse ut representans personam Ecclesiae ut cognoscens rem quae geritur, ut sic dici possit matrimonium contrahi in facie Ecclesiae. Sed.

59 Quaes quarto, quid dicendum, quando Parochus & testes sunt praesentes per violentiam?

Respondeo quoad testes, quantumvis sint ibi per violentiam, validum esse matrimonium: quia ad rationem testis qui possit testificari, satis est quod advertat & intelligat. Quantum vero ad Parochum, licet stando praesente in litera Concilii, videtur requiri quod Parochus sit praesens voluntarie: videtur enim Concilium requirere quod adsit non ut testis, sed ut Parochus, exercens suum officium, atque adeo ut approbans; tamen stando declarationi Congregationis Cardinalium, qui habent auctoritatem a Summo Pontifice interpretandi Concilium Tridentinum, certum esse debet, quod etiam si Parochus sit ibi per violentiam, erit tamen validum matrimonium; id enim sacra haec Congregatio declaravit expresse loco supra citato, in hac verba: Congregatio Concilii censuit, Matrimonium coram Parocho & testibus contrahendum, nisi aliud obstat, validum esse; quamvis Parochus invidius intervenisset, & alia de causa, quam ut Matrimonio interesse, a contrahentibus accesserit fuerit; cum tamen ad alium matrimoniale, vero & formaliter fuerit adhibitus. Alias declarationes reit. ex Farinacio Basilius Pontius lib. de Matrim. cap. 21. quarum prior affirmat valere Matrimonium, dummodo Parochus sit praesens, & intelligat id quod agitur, licet dissentiat, & contradicat: adhibitus vero Parochus intelligitur, etiam si ex alia causa vocatus sit, dummodo sit adhibitus ad illum effectum. Posterior vero est hujusmodi: An vero si invidius, & compulsus per vim alicuius Parochi, etiam contrahatur Matrimonium; & praesente supra dicta prohibitione Ordinarii, tale Matrimonium subsistat? Congregatio respondit, subsistere.

60 Quaes quinto, an Matrimonia celebrata sine proclamationibus, sint clandestina?

Respondeo negative, dummodo fiant coram Parocho, & duobus vel tribus testibus: illud enim in jure censetur clandestinum, quod fit clam, & non coram Ecclesia, cui subinde iudice constare non potest: At matrimonium coram Parocho & testibus celebratum, non fit clam, sed coram Ecclesia, cui per legitimos testes constare iudice potest: Ergo non censetur clandestinum,

quamvis sine proclamationibus celebratur. Unde omisso proclamationibus non reddit matrimonium irritum, etiam post decretum Tridentini, ut expresse declaravit Congregatio Cardinalium ad cap. 1. Decret. de reform. Matrim. num. 2. in hac verba: Congregatio censuit, Matrimonium contrahendum, non praemissis denunciationibus, nisi aliud obstat, irritum esse. Ex quo intelliges, antiquum jus in Lateranensi sacrum, quo matrimonium sine praevia denunciationibus celebratum, subiectionem poenis matrimonii clandestini, ut constat ex cap. Finali, de clandestinis despons. sumpto ex Lateranensi fuisse per Tridentinum correctum & irritatum: nam hoc ipso quod matrimonio praescriptis formam, per quam efficitur Ecclesia iudice notum, nempe quod celebratur coram Parocho & duobus vel tribus testibus, fuisse ad eo sic contracto clandestinitatem, & consequenter poenas matrimonii clandestinis statutas, inter quas praecipua est ejus irritatio & invalidatio.

Pecant tamen graviter, qui sine dispensatione, vel legitima causa excusante, non praemissis proclamationibus, matrimonium contrahant, quia est res gravis: & Tridentinum praedictum de reformatione Matrimonii decreto, cap. 1. strictissime praecipit, ut tales proclamationes celebrationi matrimonii praerantur. Verba ejus haec sunt: Sacri Lateranensis Concilii, sub Innocentio 11. celebrati, vestigia inherendo, praecipit (sancta Synodus) ut in posterum antequam Matrimonium contrahatur, per a proprio contrahentium Parocho, tribus continuis diebus festis, in Ecclesia, inter Missarum sollemnia publice denuncietur inter quas Matrimonium sit contrahendum: quibus denunciationibus factis, si nullum legitimum opponatur impedimentum ad celebrationem Matrimonii, in facie Ecclesiae celebratur.

Quaes sexto, an matrimonia filiorum familias, sine consensu parentum, praesertim patris, contracta, irrita sint?

Respondeo, talia matrimonia esse valida, licet in Gallia edictis Regis prohibita sint subindeque illicita.

Prima pars hujus resolutionis constat primo ex Tridentino decreto de reform. Matrim. cap. 1. ubi sic dicitur: Tametsi dubitandum non sit, a clandestinis matrimoniis, libero contrahentium consensu facta, rata & vera esse matrimonia, quoadvis Ecclesia ea irrita non facit, ac proinde jure damnatae sint illi, ut eos sancta Synodus anathemate damnat; qui ea vera & rata esse negant; quique falso affirmant, matrimonia a filiiis-familias sine consensu parentum contracta irrita esse, & parentes ea rata vel irrita facere posse, &c. Constat secundo, exemplo Tobiae, qui, inconsulto patre, contraxit matrimonium cum Sara, filia Raguelis, quod fuit acceptum & gratum Deo, & Angelo Raphaeli, hujus matrimonii Paranymphe. Similiter Esau Genes 27. duas uxores duxit, sine consensu patris: quod evidens argumentum est, matrimonia filiorum-familias sine consensu parentum irrita, non esse jure naturae irrita. Quod vero jure canonico non irritantur, constat auctoritate Summorum Pontificum, Nicolai I. in responsis ad consilium Bulgarorum cap. 3. & reitetur can. suffrag. 27. Innocentii III. cap. Cum apud, cap. Tunc fratrum, cap. Tunc nos, de sponsal. Alexandri III. cap. Cum locum, eodem titulo. Similiter ea non esse jure civili irrita, docet antiquissimus Jurisconsultus Paulus in lib. sent. dicens, quod non debent contrahi matrimonia sine voluntate patris, sed contracta non solvantur, quia contemptum publicae utilitatis, privatorum commodis praeterit. Unde non sunt audiendi quidam juris civilis Doctores, contrarium sentientes.

Ratio etiam suffragatur; ut enim docet Sanctus Thomas 2. 2. quaest. 104. artic. 5. in corp. licet pater habeat jus dirigendi per imperium actiones domesticas filii, & filius teneatur ei obedire; tamen non habet in suo dominio naturales filii potentias & facultatem, qualis est potentia generativa: unde filius jure naturae potest sine consensu patris de tali facultate disponere, eamque alteri tradere, per contractum matrimoniale. Verba Sancti Doctoris sunt: Teneat homo homini obedire in his quae exterius per corpus sunt agenda, in quibus tamen secundum ea quae ad naturam corporis pertinent, homo homini obedire non tenetur, sed solum Deo; quia in his omnes homines naturae sunt pares, quia in his quae pertinent ad corporis sustentationem, & proles generationem. Unde non tenetur nec servi dominis, nec filii parentibus obedire de Matrimonio contrahendo, vel virginibus servanda, aut aliquo alio hujusmodi. Sed in his quae pertinent ad dispositionem animi, & rerum humanarum, tenetur subditus suo superiori obedire secundum rationem superioritatis, sicut miles Duci exercitus, in his quae pertinent ad bellum; servus domino, in his quae pertinent ad servilia opera exequenda; filius patri, in his quae pertinent ad disciplinam & curam domesticam.

Secunda vero pars nostrae resolutionis, quae asserit matrimonia filiorum familias sine consensu patris, in Gallia, edictis regis esse prohibita, constat; nam Henricus III. Gallia.

ARTICULUS IV.

An, & quo jure, Matrimonium factum ex metu gravi, seu in virum constantem cadente, irritum sit?

§. I.

Quibusnam praemissis, utraque difficultas resolvitur.

Suppono primo, metum sic definiti ab Ulpiano ff. de eo quod metus causa, esse instantis periculi, vel futuri mali, mentis ereptio; quae definitio omni metui convenit. Omnis autem variis metus divisionibus, quae ad nostrum institutum non pertinent, communi divisione metus dividitur in levem & gravem, qui etiam cadens in virum constantem appellatur, cap. Veniens 2. & cap. Consultationi, de sponsal. & est ille qui versatur circa malum grave, cuiusmodi est mors, mutilatio, perpetuum exilium, diuturnus carcer, desectio a proprio statu, amissio omnium aut notabilis partis honorum, idque non tantum respectu propriae personae, sed etiam conjungentium consanguinitate, affinitate vel arcta amicitia, ut notat S. Thomas in 4. dist. 29. quaest. unic. art. 2. ad 2. Nec fatetur est veretur circa malum grave ex falsa imagine apprehensum, sed debet reipsa esse tale, ut desinitur 1. Nec timorem 8. ff. De eo quod metus causa, ubi sic dicitur: Si quis metuclusus rem ullam frustra timuerit, per hoc editum non restituit, quoniam necesse est, neque metus causa factum est. Docet etiam D. Thomas hic quaest. 47. artic. 2. ad metum grave & in virum constantem cadentem, non sufficere quod versetur circa malum grave, quod reipsa sit tale, & non ex falsa imagine, sed insuper requiri quod illud malum sit gravissimum eo quod legitur ad illud evitandum: Quia, inquit, constantem sequitur rationem veram, per quam scit quid periculum dimittendum sit vel facendum, tempore autem minus malum, vel magis bonum eligendum est, & ideo constantem ad minus malum sustinendum cogitur metu majoris mali, non autem cogitur ad minus malum, ut vitet minus malum. Ex qua doctrina sequitur primo, nullum malum temporale metum, ad quodcumque peccatum committendum incallum, esse gravem, & cadentem in constantem virum, cum quodcumque malum temporale, cum quovis peccato etiam veniali comparatum, sit longe minus. Unde Dan. 13. Susanna ab impudicis sensibus sollicitata, maluit mortem eligere, cum eorum desiderio consentire: Ingenius Susanna (inquit faceret textus) & ait: Angustia sunt mihi undique, si enim hoc egero, mors mihi est; si autem non egero, non effugiam manus vestras. Sed melius est absque opere incidere in manus vestras, quam peccare in conspectu Domini. Sequitur secundum, quod si alicui intentetur amissio notabilis partis bonorum, nisi consentiat in matrimonium, ex quo longe peiora mala obventura timet, talis metus gravis non est, nec cadens in virum constantem, cum constantis viri sit ex duobus malis minus eligere.

Secundus casus qui ab aliquibus probabilis reputatur, est quando quis per totam vitam habitavit cum concubina, quae reputatur ejus uxor, ex qua etiam plures liberi susepti: postea vero dum aggraveret, publice coeque non fuisse veram ejus uxorem, atque adeo filios esse illegitimos: unde ipse morti propinquus vocat Parochum, qui vel abest, vel non potest inveniri; si tunc coram quaque vel septem testibus contrahat, ut filii fiant legitimi, probabile reputatur aliqui, validum esse matrimonium, licet alii oppositum probabilis existimant.

Tertio: Matrimonia clandestina valida sunt, si contrahantur in illis locis in quibus Tridentini constitutio non est recepta, licet contrahentes peregrini sint, & in eorum patria talis constitutio sit recepta: immo licet de industria eo se contulerint, ut valide contraherent, sicut ait Pontius lib. 7. cap. 9. post Sanchez, & alios. Item si duo contrahentes clandestini, sint diversarum Parochiarum, in quarum una publicatum fuerit decretum Tridentinum, non vero in altera, valet Matrimonium, si iuxta celebratum in ea Parochia, in qua decretum nondum fuit receptum, ut declarat Congregatio Cardinalium ad cap. 1. Decret. de reformatione Matrimonii, & in responsione data Episcopo Antverpiensi, quam reit. Sylvius hic ad q. 45. art. 5.

Demum quoad Parochus simpliciter haberi non potest, vel non potest haberi sine maximo vel ipsius Parochi, vel contrahentium periculo, validum est matrimonium in absentia Parochi contractum, ut constat ex decisione ejusdem Congregationis Cardinalium, quae consultata ab Episcopo Tricariensi, circa formam Matrimoniorum, quae in partibus Hollandiae, Zelandiae, & Frisiae contrahantur, examinatis ac perpenitis rationibus sibi ab Episcopo propositis, postquam declaravit irrita esse matrimonia haereticorum, celebrata coram Ministro haeretico, vel Magistru, in loco ubi Tridentinum est publicatum, subiungit: Si vero Parochia, in qua fuit aliquando observatum decretum proprio Parocho caret, & cathedralis eidem Episcopo, & Capitulo, habentibus, a Concilio facultatem alium Sacerdotem ad id delegant, nullusque alius ibi sit, qui vice Parochi aut Episcopi supplicat. Matrimonium valet absque praesentia Parochi, servata tamen, in eo in quo potest, forma Concilii, nempe adhibitis saltem duobus testibus. Si vero extent quidem Parochus & Episcopus, sed nullo consensu Vicario, uterque metu haereticorum latens, ita ut vere ignoret ubi sit, vel eodem metu a Diocesi abste, nec ad alterutrum sit minus accessus, validum esse Matrimonium contractum absque Parocho, adhibitis tamen duobus testibus.

Suppono secundo, metum gravem, sive in virum constantem cadentem, posse inferri a duplici causa, videlicet a causa naturali, ut a naufragio, a peste, a gravi infirmitate; vel a causa libera, & extrinseca, ut ab alio homine. Rursus metum illum gravem, qui inferatur a causa libera extrinseca, posse inferri dupliciter, iuxta nimirum, vel injuste. Juste, si iudex v.g. comminetur mortem homicidae, nisi satisfaciatur parti, ducat in uxorem filiam & consanguineam occisi. Injuste vero, si persona privata metum illum incutiat. Item metum illum posse inferri, vel ad extorquendum consensum in matrimonium, & tunc per se ordinatur ad matrimonium, vel non ad extorquendum consensum in matrimonium, sed in aliquid aliud, & tunc non nisi per accidens ad matrimonium ordinatur: v. g. si quis ex metu latronis, accipiat in uxorem filiam viri fortissimi, qui illum a latronibus defendat. His positis, pro resolutione difficultatis proponit.

Dico primo: Nullus metus, quantumvis gravis, si a causa naturali proveniat, irritat matrimonium. Patet conclusio in eo qui metu mortis naturalis imminentes, vel ex metu inferni, ducit in uxorem eam quam habuit concubinam; certum est enim, tale Matrimonium esse validum, sicut & vota, quae ex metu naufragii, vel imminente alio gravi periculo fiunt, omnium consensu valida sunt; quia nimirum in his casibus nulla est coactio, cum nulla vis inferatur; nec ulla tunc fiat injuria voventi, vel matrimonium contrahenti.

Dico secundo, non irritatur matrimonium a gravi metu, iuxta a causa libera incusso. Patet etiam, tum quia nulla tunc fit injuria contrahenti; tum etiam, quia ita sepe fit in Republica Christiana: Ecclesia per excommunicationem cogit nolentes adimplere sponsalia, & iudex adolescentem de furore virginis convicto, committitur mortem, nisi eam in uxorem ducat.

Dico tertio: Non irritatur matrimonium gravi metu injuste.

Galliarum Rex Christianissimus, in Comitibus Regni Blefensibus art. 40. ea strictissime prohibuit, & contra filios sine consensu patris matrimonium contrahentes, has poenas statuit. Primo, ut jure exheredatis fieri possint. Secundo, ut liceat parentibus jam factas donationes revocare. Tertio, ut ob id exheredatis liberi, omnia lucra amittant, quae illis vi consuetudinis aut pacti matrimonialis deferebantur. Demum statuit, quod intervenientes huic matrimonio, poena arbitraria plebataria, & Notarius, ac testes, poena puniantur. An vero talia matrimonia in Gallia sint non solum illicita, sed etiam irrita & invalida, & priventur ratione & dignitate Sacramenti, dicens infra, cum resolvemus, an Principes seculares habeant potestatem impediendi quod aliquid contractus matrimoniales ad dignitatem, & rationem Sacramenti pertingant?

Quaes septimo, an ita verum sit, matrimonia clandestina, post decretum Tridentini, esse irrita, ut nullo proterius casu valida sint?

Respondeo multos recesseri casus, in quibus talia matrimonia censentur valida, non obstante Tridentini decreto; sed ex illis duos tantum vel tres videri probabiles. Primus est, si fideles contrahant in facie Ecclesiae, sed invalidae, propter occultum impedimentum, postea cognitum impedimento possunt occulte contrahere, vel renovatum consensum, vel si vir maritali affectu uxorem cognoscit, & in tali casu matrimonium illud licet clandestinum, validum est, ut a Pio V. declaratum fuisse testatur Navarrus c. 22. Manuali n. 70. & Petrus Ledesma q. 45. art. 5. affirmat Cardinales Congregationis ita declarasse, sequi illam declarationem videlicet. Contrarium tamen sentiunt non pauci cum Pontio lib. 5. cap. 6. propter declarationem Clementis VIII. artic. praecedenti, §. in fine adductam, qua asserit, cum matrimonium ab initio sit invalidum, ut revalidetur, necessarium esse consensum utriusque conjugis, coram Parocho & testibus. Sed Clementem cum Pio conciliari conatur Amicus hic dist. 13. num. 131. dicens utramque sententiam esse in praxi tam ac fecerant, illam esse tutiorem, & alteram probabiliorum, sibi indeque potiusse ex veridico fundamento utramque sententiam ab utroque Pontifice in praxi servandam praescribi, primam ut probabiliorum, secundam ut tutiorem.

Secundus casus qui ab aliquibus probabilis reputatur, est quando quis per totam vitam habitavit cum concubina, quae reputatur ejus uxor, ex qua etiam plures liberi susepti: postea vero dum aggraveret, publice coeque non fuisse veram ejus uxorem, atque adeo filios esse illegitimos: unde ipse morti propinquus vocat Parochum, qui vel abest, vel non potest inveniri; si tunc coram quaque vel septem testibus contrahat, ut filii fiant legitimi, probabile reputatur aliqui, validum esse matrimonium, licet alii oppositum probabilis existimant.

Tertio: Matrimonia clandestina valida sunt, si contrahantur in illis locis in quibus Tridentini constitutio non est recepta, licet contrahentes peregrini sint, & in eorum patria talis constitutio sit recepta: immo licet de industria eo se contulerint, ut valide contraherent, sicut ait Pontius lib. 7. cap. 9. post Sanchez, & alios. Item si duo contrahentes clandestini, sint diversarum Parochiarum, in quarum una publicatum fuerit decretum Tridentinum, non vero in altera, valet Matrimonium, si iuxta celebratum in ea Parochia, in qua decretum nondum fuit receptum, ut declarat Congregatio Cardinalium ad cap. 1. Decret. de reformatione Matrimonii, & in responsione data Episcopo Antverpiensi, quam reit. Sylvius hic ad q. 45. art. 5.